Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район

Администрация Кировского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2017

                               № 79-п
с. Кирово

	О внесении изменений в постановление администрации от 28.09.2015 № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Чистая вода (2016-2020 годы)»

Руководствуясь Уставом муниципального образования Кировский сельсовет, администрация Кировского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Муниципальную программу «Чистая вода (2016-2020 годы) – изложить в новой редакции (приложение)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Кировского сельсовета                                                                 И. В. Манаенко

Приложение
к постановлению администрации
Кировского сельсовета

от 25.12.2017 № 79-п
Муниципальная программа

«Чистая вода на 2016 - 2020 годы»

с. Кирово

2017
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа Чистая вода на 2016-2020 гг.

	Основание для разработки Программы
	Во исполнение Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об     общих      принципах        организации         местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжения администрации Кировского сельсовета   от 05.08.2015 № 32 «О создании рабочей группы для разработки муниципальной программы «Чистая вода на 2016-2020 годы

	Муниципальный заказчик- координатор
	Администрация Кировского сельсовета,

Республика Хакасия, Алтайский район, с. Кирово, ул. Ленина, д.88

	Муниципальный заказчик
	Администрация Кировского сельсовета

	Цель
	- повышение        эффективности          функционирования коммунального хозяйства;

- обеспечение надёжности работы коммунальных   систем жизнеобеспечения     населения и социальной сферы, улучшение качества предоставления коммунальных         услуг;

  - повышение      обеспеченности       населения       района коммунальными услугами;

- обеспечение надежности и комфортности условий проживания граждан;

- снижение стоимости коммунальных услуг;

- улучшение качества питьевой воды, подаваемой населению;

	Задачи
	· обеспечение финансового оздоровления предприятий коммунального комплекса Кировского сельсовета;

· проведение модернизации инженерной инфраструктуры с привлечением бюджетных и внебюджетных средств;

· обеспечение условий для снижения издержек,

техническое    перевооружение    на    основе   энергии -  и ресурсосберегающих технологий.

- обеспечение населения качественной питьевой водой, отвечающей      требованиям      ГОСТа 2874-82 «Вода питьевая» и СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода»;

- обеспечение уровня очистки воды;

- реконструкция и восстановление существующих систем водоснабжения   и   водоотведения   для   повышения   их эксплуатационного состояния;

- ограждения первого   пояса санитарной зоны;

	Показатели результативности (целевые индикаторы)
	Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.
Приведение объектов водозабора в состояние, отвечающее санитарным требованиям.

	Сроки реализации Программы
	2016-2020 годы

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 300,0 тыс. рублей, из них,

2018 г. - 100,0 тыс. рублей, 2019 г. – 100,0 тыс. рублей, 2020 г. - 100,0 тыс. рублей
в том числе:

- за счет средств местного бюджета 300,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 г. - 100,0 тыс. рублей, 2019 г. – 100,0 тыс. рублей, 2020 г. - 100,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Приведение объектов водозабора и водоснабжения в состояние, отвечающее санитарным требованиям;

Обеспечение населения в достаточном количестве качественной питьевой водой.

1 Характеристика проблемы
За последние годы произошли существенные изменения в деятельности жилищно-коммунальной отрасли, как в правовом поле - приняты Жилищный и Градостроительный кодексы Российской Федерации, Федеральный закон "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", так и в техническом плане.

Снижаются надежность и устойчивость систем инженерного обеспечения. Технологии, используемые при производстве и предоставлении услуг, морально и физически устарели.

Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется высоким уровнем износа, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей.

Планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно- восстановительным работам, затраты на которые в 2 - 3 раза выше.

Следствием этого стали обострённые проблемы снабжения населения питьевой водой, дефицит мощностей водоотведения и очистки сточных вод.

     На территории Кировского сельсовета находится 2 населенных пункта. Общая площадь жилищного фонда составляет 20.8 тыс.кв. метров. Из не 50% обеспечено водопроводом.

Протяженность водопроводной сети предприятия МУП «Импульс» составляет 11 км. Износ основных фондов более 70%. Система водоснабжения является одновременно как хозяйственно-питьевой, так и противопожарной. Основная часть водопроводной системы действует более 40 лет и требует капитального ремонта. В селе Кирово   необходима продолжить прокладку нового трубопровода, провести благоустройство и озеленение охранной санитарной зоны водозаборных сооружений и накопительных резервуаров. Из-за ограниченных финансовых возможностей предприятия МУП «Импульс» и местного бюджета не полностью налажен учет расхода воды населением по приборам учета, в большенстве учет ведется расчетным методом по утвержденным нормативам.

Коммунальный комплекс Кировского сельсовета представлен следующим предприятием:

МУП «Импульс».
В ведении предприятия находятся: водонапорные башни, сети водопровода – 11000 м. Предприятие обеспечивает водоснабжение 1 населенного пункта, находящегося на территории села Кирово.
Прокладка водопроводов осуществлялась с 1969 году. До настоящего времени, капитальных ремонтов либо замены водопроводных сетей не проводилось, 5 километров сетей требуют полной замены в связи с 70% - ным износом. К особо проблемным, аварийным участкам относятся: 1500 м. участок и находятся по ул. Буденного, Алтайской, Советской, Жаворонкова.

Для полной оснащенности населенных пунктов водоснабжением, необходимо 5 водоразборных колонок. Установлено всего 40 водоразборных колонок.

     В населённом пункте отсутствуют фильтровальные установки, установки по обеззараживанию воды.

2. Цель и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

- повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства;

- обеспечение надежности работы коммунальных систем жизнеобеспечения     населения,
- обеспечение надежности и комфортности условий проживания граждан;

- снижение стоимости коммунальных услуг;

- улучшение качества питьевой воды, подаваемой населению;

Для   достижения   поставленных   целей    необходимо    решить   следующие основные задачи:

· обеспечение финансового оздоровления предприятия коммунального комплекса Кировского сельсовета;

· проведение модернизации инженерной инфраструктуры с привлечением бюджетных и внебюджетных средств;

· обеспечение условий для снижения издержек,

техническое    перевооружение    на    основе   энерго -   и ресурсосберегающих технологий.

- обеспечение населения качественной питьевой водой, отвечающей      требованиям      ГОСТа 2874-82 «Вода питьевая» и СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода»;

- обеспечение уровня очистки воды;

- реконструкция и восстановление существующих систем водоснабжения   и   водоотведения   для   повышения   их эксплуатационного состояния;

- ограждения первого пояса зон санитарной охраны источников водоснабжения.
3. Перечень программных мероприятий

Финансовое обеспечение программных мероприятий отражены в приложении 1 (прилагается)
4. Обоснование ресурсного обеспечения

Общий объем финансирования Программы составляет 300,0 тыс. рублей, из них,

2018 г. - 100,0 тыс. рублей, 2019 г. – 100,0 тыс. рублей, 2020 г. - 100,0 тыс. рублей

в том числе:

- за счет средств местного бюджета 300,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 г. - 100,0 тыс. рублей, 2019 г. – 100,0 тыс. рублей, 2020 г. - 100,0 тыс. рублей
6. Механизм реализации Программы

Управление ходом реализации Программы осуществляет администрация Кировского сельсовета.
Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Кировского сельсовета.

Администрация Кировского сельсовета организует реализацию Программы в рамках своих полномочий:

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы;

- подготовка отчетов о реализации Программы.

Проведение процедуры размещения муниципальных заказов по Программе осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Мониторинг выполнения показателей Программы и сбор оперативной отчетной информации, подготовка и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы предоставляется в ЖКХ администрации Алтайского района.
Администрация Кировского сельсовета ежегодно направляют в Администрацию Алтайского района предложения по уточнению объемов финансирования конкретных мероприятий для учета при формировании бюджета Кировского сельсовета на предстоящий финансовый год.

Муниципальным заказчиком Программы осуществляется:

- координация исполнения программных мероприятий;

- оценка эффективности реализации Программы;

Основным механизмом реализации Программы является нормативно-правовая база, которая основывается на положениях законов Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, законов и нормативных правовых актов Республики Хакасия, нормативных правовых актов муниципального образования Алтайский район, нормативных правовых актов Кировского сельсовета.

Муниципальный заказчик-координатор МП ежемесячно не позднее 10 числа следующего за отчетным месяцем предоставляет отчет об исполнении МП в Координационный Совет Администрации Кировского сельсовета.
Муниципальный заказчик-координатор МП ежегодно не позднее 30 марта года, следующего за отчетным годом, проводит оценку эффективности реализации по каждой ДМЦП по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации МП, руководствуясь данным Порядком, и предоставляет данный отчет в Координационный Совет Администрации Кировского сельсовета
5. Оценка эффективности

Оценка социально-экономической эффективности программы производится согласно следующих показателей результативности (индикаторов).

Результативность программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	Уровень износа объектов водопроводной сети, в %,

в том числе по годам:
	%
	56
	52
	48
	44
	40

Приложение 1
к постановлению администрации
Кировского сельсовета

от 25.12.2017 № 79-п
	№
	Наименование мероприятия
	Итого на весь период, тыс. руб.
	Бюджет МО Кировский сельсовет, тыс.руб

	2018
	2019
	2020

	1
	Мероприятие «Ремонт водопровода с. Кирово»
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Итого по Программе
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

8